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نفت شن، نفت خام مخلوط با شن و ماسه است كه 
ــه ای زیاد دارد و ضایعات  برای تصفیه نیاز به هزین
ــار اكیسد كربن با  ــت محیطی آن بواسطه انتش زیس
غلظت بسیار زیاد، زبان زد همگان است. نفت شن 
ــتان آلبرتا در كانادا مدتها منتظر اقدام  در شمال اس
ــركتهای نفتی برای تصفیه شدن بود. هزینه لازم  ش
ــكه) برای تصفیه آن  و گزاف (٣۵ دلار برای هر بش
ــن از نفت، لیكن تا چند سال پیش  و جدا كردن ش
ــه بود. حمله امریكا به  ــن كار را  به تعویق انداخت ای
ــالا رفتن ناگهانی  ــنج در منطقه، آغاز ب عراق و تش
ــد. قیمت  ــی قیمت نفت خام در بازار ش و مصنوع
ــكه نفت خام وقتی به بالای ۵۵ دلار رسید،  هر بش
ــا نیز مقرون به صرفه  ــن آلبرت ناگهان تصفیه نفت ش
شد! عده ای اساساً حمله امریكا به عراق را جدا از 
خیمه زدن امریكائی ها و دولت های دست نشانده 
ــور، اما كه بدینوسیله بالا بردن قیمت  آنها در آن كش
ــتخراج نفت شن آلبرتا نیز ارزیابی  نفت و امكان اس
ــد و به حجم  ــن آلبرتا آغاز ش كردند. تصفیه نفت ش
ــید. برای  ــكه در روز رس ــک میلیون بش ــش از ی بی
استخراج پر هزنیه این نوع نفت بواقع منهدم كننده 
ــت، ابتدا این خود شركت های خریدار  محیط زیس
امریكائی بودند كه قدم پیش گذاردند. استان آلبرتا 
ــد و صدها هزار  ناگهان پر رونق ترین منطقه كشورش

نيروی كار جوان متوجه آن منطقه شد. 
***

ــال ١٩٠۵، منطقه ای بود در اجاره  استان آلبرتا تا س

ــن بی كه از پیش گامان رسیدن  كمپانی معظم هادس
ــت  ــادا و بنیان گذار تجارت پوس ــه كان ــان ب اروپائی
ــاره داری را از  ــركت بی، این اج ــات بود. ش حیوان
ــاه انگلیس دریافت كرده  ــوی پادش قرن ١٧ و از س
بود. تنها در سال ١٨۶٩ میلادی بود كه كنفدراسیون 
كانادا اجاره را با پرداخت پول به پایان رساند و در 
سال ١٩٠۵ آلبرتا، استانی از كشور كانادا نام گرفت. 
ــاورزی و  مخازن نفت و گاز این منطقه در كنار كش
ــتانی ثروت مند ساخت.  دام داری، لیكن از آن اس
كشف و تصفیه حوزه های وسیع نفت شن (به وسعت 
ــتراض گروه های  ــتان) اما كه، همواره با اع انگلس
زیست محیطی روبرو بوده است. این نوع نفت حتی 
پس از تصفیه، ايجاد گاز اكسید كربن غلیظ می كند 
كه بواقع حتی گذشته از ضایعات مرحله تصفیه آن، 
ــت. با تمام این حقایق اما كه یک  بسیار كشنده اس
لابی قوی در امریكا از استخراج نفت شن حمایت 
ــا آغاز پروژه نفت  ــتان آلبرت كرد و كانادا و بویژه اس

شن را كلید زد.
***

ــتخراج  ــد كه دوران طلائی اس ــال، به نظر ميرس ح
ــن به پایان خود نزدیک می شود. هم اكنون  نفت ش
ــالى امریكا  ــیعی از ایالت های شم بخش های وس
علیه تصفیه نفت شن و آلودگی ناشی از آن موضوع 
گرفته اند و یک كارزار عجیبی از سوی امریكائی ها 
علیه نفت شن آلبرتا آغاز شده است. شهرهائی چون 
بلینگ هم از ایالت واشینگتن، چسبیده به بریتیش 

كلمبیای كاناداتصمیم گرفته اند كه ورود نفت كانادا 
به آن منطقه را ممنوع اعلام كنند. ماه گذشته پنجاه 
ــالات متحده امریكا در یک نامه  نماینده كنگره ای
ــتار توقف واردات نفت شن كانادا به  جمعی خواس
آن كشور شدند. تبلیغات عظیمی هم در چهارچوب 
ــده است.  ــت محیطی علیه نفت كانادا آغاز ش زیس
ــون، وایومینگ،  ــی چ ــای ایالت هائ در بزرگراه ه
ــینگتن، داكوتای شمالى و ...تابلوهائی نصب  واش
ــده كه گردشگران امریكائی را از سفر به آلبرتای  ش
ــل بوردها، خطر  ــدارد. در این بی ــادا برحذر می كان
ــطه تصفیه نفت شن آلبرتا گوش  مسمومیت را بواس
گين را بواقع  ــد. این همه تبلیغات زهرآ زد می نماین
ــد. مگر خود  ــبری می كنن ــا مركزی ره ــه مركز ی چ
ــام آور  امریكائی ها نبودند كه روزی بالا رفتن سرس
قیمت نفت خام را با حمله به عراق و تشنج در منطقه 
ــت های  ــه از طریق تولد و تلاش تروریس خاور میان
ــاز القاعده و ... سبب شدند. آنها امكان  دست س
مقرون به صرفه بودن تصفیه نفت شن آلبرتا را آماده 
ــتری اول و آخر نفت كانادا  نمودند و تماماً خود مش
ــاخت خط لوله  ــم پروژه س ــدند. بدین منظور ه ش
ــا را (خط لوله XL) به  ــن آلبرت جدید انتقال نفت ش
ــاندند (با هزینه ١٢ میلیارد دلار)  تصویب كنگره رس
ــان ۵٠ نماینده كنگره  ــته هم خوب چرا در ماه گذش

رای به توقف طرح مزبور دادند؟

***
جالب ترین بخش طرح انتقال نفت آلبرتا به ایالات 
 (XL) ــت كه این خط لوله متحده امریكا در این اس
ــكاچوان و سپس  ــن تصفیه شده را به ساس نفت ش
به طرف جنوب تا ایالت تكزاس ميرساند. میدانیم 
ــه چاه های اصلی نفت در ایالت تكزاس از زمان  ك
ــت جمهوری، جیمی كارتر مهر و موم گردیده  ریاس
ــدند. میدانیم كه یک میلیون  و برای آینده ذخيره ش
ــكه نفت خام كانادا به امریكا  و چهارصد هزار بش
ــرح مزبور، نیاز بازار  ــيرود و در صورت اجرای ط م
امریكا اق از كشورهائی نظير ونزوئلا، لیبی، نیجریه 
ــود. پس چه اتفاقی افتاده كه كنگره  بر طرف می ش
ــوی  ــور سمت و س ــتمداران آن كش امریكا و سیاس

ــوی كانادا هدف  ــاء گری خود را ناگهان به س افش
ــتاری معتبر چون واشینگتن  ــانه نوش گرفته اند. رس
ــت در ماه گذشته، مقاله شدیدی علیه نفت شن  پس
كانادا درج می نماید. به نوشته رسانه های ادمونتون، 
نخست وزیر آلبرتا (اد استل مک) سریعاً پاسخ ارسال 
ــینگتن پست از درج آن طفره  می كند ولى چرا واش
ميرود (زیر پاگذاردن اصل پذیرفته شده). استل مک 
۵۶ هزار دلار می پردازد تا مطلب خود را به صورت 
ــریه به چاپ رساند  گهی یک صفحه ای در آن نش آ
ــده و چه اتفاقی  ــتار، ٢٠ جولای). چه ش (تورنتو اس

افتاده كه ناگهان نظرها از نفت شن كانادا برگشته.
ــت هدف افشاء  ــت كه سالهاس این همان نفتی اس
گری گروه های زیست محیطی كانادا و امریكا بوده 
ــنی كه بواسطه نزدیكی كانادا  است. همان نفت ش
ــی قطب شمال، آثار مخرب جبران  به یخ های دائم
ــين می گذارد. پس  ــری روی دمای هوای زم ناپذی
ــه حقایق را نادیده  ــرا امریكائی ها مدتها این هم چ

گرفتند.
***

ــزاب مخالف دولت محافظه كار  آیا نگاه و نظر اح
كانادا، دائر بر ايجاد رابطه و تجارت مستحكم تر با 
كشورهائی چون اتحادیه اروپا، هند و چين و مستقل 
شدن این تجارت از بازار امریكا، گزاره ای بجا، سالم 
و معقول نیست. هم اكنون اقتصادی استانهائی چون 
ــته به تجارت با صفحات  ــو تا ٩٠ درصد وابس انتاری
شمالى امریكا است. كوچک ترین تكانی در اوضاع 
مالى آنها تولید زلزله در بخش مالى و تجاری كانادا 
می كند! شاید پاسخ پرسش های این مطلب را بتوان 
در دفاتر روزانه شركت های نفتی امریكائی یافت. 
ــن چه میزان روی میحط  میدانیم كه تصفیه نفت ش
سبز زمين تاثيرات منفی می گذارد ولى این مسئله ای 
ــركت های نفتی امریكا تولید نمی كند. آنها  برای ش
ــئله زیست محیطی است ولى  غمی كه ندارند، مس
ــادا به  ــدور نفت كان ــترش ص ــا ادامه و گس احتم
امریكا، كار شركت های نفتی كه مسئولیت  واردات 
نفت لیبی، ونزوئلا، نیجریه و عربستان سعودی را به 
ــه بی انتهای آنها  امریكا دارند مختل می كند و كیس

را خالى!

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

نفت شن آلبرتا و كنگره امریكا


